
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 583 DEL 28-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 124 DEL 28-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Proroga della durata di 6 mesi - dal 01/07/2015 al 31/12/2015 - del servizio
di custodia e mantenimento dei cani  randagi in attesa di adozione, al canile rifugio
Enpa di Pistoia. Impegno di spesa 2° semestralità anno 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato con deliberazione della Giunta
Municipale n.415 del 05/04/1996  il “Progetto di Regolamentazione del Fenomeno del
Randagismo nei comuni della cintura fiorentina”, con cui si configura la realizzazione
di una rete di infrastrutture costituite da canile sanitario e canile rifugio consortile;
la struttura consortile del canile rifugio ad oggi non è stata realizzata;
la normativa vigente in materia impone ai Comuni di garantire il servizio di custodia e
mantenimento di cani  randagi catturati sul territorio comunale;
il servizio di cui trattasi risulta attualmente affidato al canile rifugio ENPA di Pistoia
ass. ONLUS (determinazione dirigenziale n. 68 del 07/09/2012 - RG n. 912/2012);
la convenzione con il canile rifugio ENPA di Pistoia che disciplina il servizio di
custodia e mantenimento dei cani randagi  ha  scadenza il 30/06/2015;

DATO ATTO che in base alla normativa regionale in materia, in assenza di strutture
comunali, i comuni devono provvedere alla conduzione dei canili rifugio tramite canili
accreditati dalla Regione Toscana secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011,
dando la priorità a quelli gestiti da Associazioni iscritte all’albo regionale del volontariato
ONLUS;



CONSIDERATO che:

l’ufficio Ambiente sta predisponendo l’elenco aggiornato di canili rifugio gestiti da
associazioni di volontariato Onlus e accreditati dalla Regione Toscana, come previsto
dalla legge regionale n. 59/2009 e dal relativo regolamento di attuazione DPGR n.28/r
del 4 agosto 2011;

l’AC sta valutando, nell’ambito di quanto stabilito dalla normativa vigente  in
materia, le scelte di indirizzo più opportune da intraprendere;

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more della procedura di affidamento del servizio in
parola e al fine di garantire la continuità dello stesso, prorogare di mesi 6 (sei) il servizio di
custodia e mantenimento cani ex randagi al canile rifugio ENPA di Pistoia, e di provvedere al
contempo ad assumere il relativo impegno di spesa;

VISTA la nota dell’ufficio Ambiente del 04/05/2015 prot. 21747 con la quale è stata richiesta
al canile rifugio ENPA di Pistoia  la disponibilità a prorogare il servizio in parola fino alla
data del 31/12/2015, agli stessi patti e condizioni della convenzione in scadenza, stipulata in
data 11/10/2012;

VISTA la nota del 14/05/2015  prot. n. 23471 cui il canile rifugio ENPA di Pistoia ha
confermato la disponibilità a prorogare il servizio per mesi 6 (sei) fino al 31/12/2015, agli
stessi patti e condizioni della convenzione in scadenza stipulata in data 11/10/2012;

ATTESO che ad oggi il numero degli animali presenti nel canile rifugio di proprietà del
Comune di Sesto Fiorentino risulta pari a 5;

CONSIDERATO che il numero sopra citato potrebbe incrementarsi nel corso del corrente
anno, e considerato altresì che potrebbero essere addebitate al Comune di Sesto Fiorentino
eventuali spese veterinarie sostenute per garantire la salute dei cani presenti nella struttura;

RITENUTO quindi opportuno procedere ad impegnare una spesa presunta pari ad €
5.000,00;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito è il 4517084F9F;

VISTA  la Legge Regionale Toscana 59/2009 in materia di tutela del randagismo;

VISTO quanto disposto dal Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 10/2012, in particolare dagli artt. 3 e 4;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio all’Arch. Luca Gentili, a far data dal
giorno 01/10/2014;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 124 DEL 28-05-2015 - Reg. Gen. N. 583 DEL 28-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa

di prorogare di 6 (sei) mesi – dal 1/07/2015 al 31/12/2015 – la durata del servizio di1.
custodia e mantenimento dei cani  randagi in attesa di adozione al canile rifugio Enpa di
Pistoia ONLUS, codice fiscale 80116050586, agli stessi patti e condizioni della
convenzione stipulata in data 11/10/2012;

di dare atto che la cifra complessiva presunta da impegnare per la seconda semestralità2.
dell’anno 2015, sul pertinente capitolo del bilancio corrente in favore del Canile rifugio
Enpa di Pistoia - avente sede legale in via Agati 15 – 51100 Pistoia, è pari ad €  5.000,00;

di impegnare la somma presunta di € 5.000,00, e di imputarla sul cap PEG 35230/83.
(Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: controllo popolazione canina) Piano
Finanziario 1.03.02.99.999 Missione 13 Programma 07 del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2015;4.

di dare atto che in base all’art. 9 comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei5.
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 10/2012, non si
procederà alla stipulazione di una nuova convenzione in quanto il canile rifugio Enpa di
Pistoia, attuale affidatario, continuerà a svolgere il servizio agli stessi patti e condizioni
della convenzione stipulata in data 11/10/2012 e approvata con determinazione RG n.
912/2012.

di stabilire che il presente atto sarà dovrà essere firmato da parte del canile rifugio ENPA6.
di Pistoia, per presa visione ed accettazione;

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo7.
Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio del
Comune di Sesto Fiorentino;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di8.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 28-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 124 DEL 28-05-2015 - Reg. Gen. N. 583 DEL 28-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Proroga della durata di 6 mesi - dal 01/07/2015 al 31/12/2015 - del servizio
di custodia e mantenimento dei cani  randagi in attesa di adozione, al canile rifugio
Enpa di Pistoia. Impegno di spesa 2° semestralità anno 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4277

Proroga dall'1.7 al 31.12.2015 del servizio di custodia
e mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione,
al canile rifugio Enpa di Pistoia. Impegno di spesa -
Operazione: Inserimento

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

18/06/2015 5.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 5.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 124 DEL 28-05-2015 - Reg. Gen. N. 583 DEL 28-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


